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SEZNAM ZKRATEK

C- vertebra cervicalis

Th- vertebra thoracica

L- vertebra lumbalis

S- os sacrum

Co - os coccygis

Proc. - processus

HK- horní končetina

LHK - levá horní končetina

PHK -pravá dolní končetina

HKK -pravá i levá horní končetina

DK- dolní končetina

PDK- pravá dolní končetina

LDK -levá dolní končetina

DKK -pravá i levá dolní končetina

RTG - rentgenové vyšetření

DM- diabetes mellitus
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I ÚVOD

Za téma své bakalářské práce jsem si zvolila LS syndrom a spondylolistézu. Tento

syndrom se projevuje bolestmi v oblasti bederní páteře vystřelujícími do dolních končetin.

Bolestmi zad je postižena převážná část populace a to zejména v důsledku nadměrného

přetěžování páteře jako celku. A právě aktuálnost tohoto tématu mě vedla k jeho výběru.

Cílem této bakalářské práce je vytvořit ze získaných poznatků ucelený obraz této

problematiky, vyvodit z ní závěry a vhodná doporučení týkající se prevence, především

zdravotní tělesné výchovy.

Svůj osobní přínos vidím v seznámení se s teorií týkající se LS syndromu, spondylolistézy.

1 Cíl práce

Hlavním cílem mé práce je vytvořit ze získaných poznatků ucelený obraz problematiky

lumbosakrálního syndromu a spondylolistézy. Vytvořit dlouhodobý plán zdravotní tělesné

výchovy, sestavení cvičební jednotky s fit - ballem, zaměřit se na nácvik správných

pohybových stereotypů. Podle dosažených výsledků zhodnotit možnosti pohybové edukace

u lidí s lumbosakrálním syndromem a spondylolystézou.

2 Hypotézy

Hypotéza č. 1 - Domnívám se, že operační zákrok zajistí reedukaci pouze určitého

segmentu páteře. Další terapie závisí na pacientovi, zda přijme pohybovou terapii za svou,

jinak se bude problém v oblasti bederní páteře neustále objevovat.

Hypotéza č. 2 - Předpokládám, že díky pravidelnému cvičení dojde ke zmírnění

bolestivosti a obnově svalové dysbalance v oblasti bederní páteře.

Hypotéza č. 3 - Domnívám se, že využití fit - ballu, nácviku správných pohybových

stereotypů a současné redukci váhy povede ke zlepšení zdatnosti pacienta a k lepší

toleranci zátěže.
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II TEORETICKÁ ČÁST

1 ANATOMIEPÁTEŘE

Páteř - columna vertebralis - tvořená z obratlů je charakteristická pro celý nejvyšší kmen

živočichů - pro obratlovce. Je nejen pohyblivou oporou pro měkčí tkáně, ale tvoří i

ochranné pouzdro pro míchu. Délka celé páteře u dospělého člověka je asi 35% celé

tělesné výšky. Z toho pětina až čtvrtina připadá na meziobratlové ploténky'. (Linz, 1999)

1.1 Obratle

Obratel - vertebra - se skládá z těla -corpus, oblouku - arcus a výběžků - processus. Těla

obratlů jsou nosnou částí, oblouky obemykají míchu a tím ji chrání. Výběžky slouží jednak

k úponům svalů nebo vazů, tvoří krátké páky, které zvýhodňují účinnost svalových stahů.

Rozeznáváme několik druhů obratlů - krční, hrudní, bederní, křížové a kostrční.

(Linz, 1999)

1.1.1 V ertebra cervicalis C - C7

Má nízké ventrodorzálně oploštělé tělo, trnové výběžky míří nazad a jsou vidlicovitě

rozštěpeny, otvor obratlový je trojhranný. S příčným výběžkem srůstá zakrnělé krční žebro

s otvorem, kterým prochází a. vertebralis. Kloubní plošky na kloubních výběžcích jsou

ploché a při pohledu ze strany leží v rovině, která svírá úhel asi 45° s rovinou horizontální.

(Linz, 1999)

1 viz Příloha č. I

ll

První dva krční obratle- nosič a čepovec mají podstatně odlišný tvar než ostatní.

Nosič (atlas)- první krční obratel, nemá tělo. Skládá se ze dvou oblouků- arcus anterior a

arcus posterior, které spojuje po straně větší množství kostěné tkáně - massa lateralis.

Do stran míří výběžek - processus transversus s příslušným otvorem pro a. vertebralis.

Na horní ploše postranní části je vejčitá konkávní jamka pro kondyl týlní kosti- articulatio

atlantooccipitalis, na dolní straně postranní části je plochá kloubní ploška pro spojení

s čepovcem - articularis atlantoaxialis lateralis.

Čepovec (axis) - druhý krční obratel. Z horního okraje těla míří vzhůru výběžek, zub

čepovce - dens axis, na něm jsou vytvořeny dvě kloubní plošky - jedna na ventrálním

obvodu zubu, je v kloubním spojení s předním obloukem atlasu- articulatio atlantoaxialis

mediana, druhá na dorzálním obvodu zubu, je v dotyku s kloubní ploškou na příčném vazu

atlasu. Po obou stranách zubu jsou šikmo skloněné styčné plošky atlasu.

Vertebra prominens je označení pro sedmý krční obratel, který má knoflíkovitě ztluštělý

trnový výběžek. Při flexi krční páteře je trnový výběžek pod kůží viditelný a slouží jako

orientační bod pro počítání obratlů. (Linz, 1999)

1.1.2 Vertebra thoracica Thl-Th12

Má poměrně krátké, válcovité tělo, ze stran oploštělé s kraniální a kaudální plochou pro

spojení se sousedními obratli. Po stranách těla, již na přechodu v oblouk, jsou malé kloubní

plošky pro hlavice. Oblouk obratlový, ohraničující spolu s tělem otvor obratlový, vybíhá

směrem dorzálním, má zúžený odstup zvaný pediculus a vlastní oblouk, označovaný jako

lamina. Z oblouku vybíhají vzhůru a dolů dva výběžky kloubní - processus articulares,

jimiž jsou obratle navzájem kloubně spojeny. Do stran směřují výběžky příčné- processus

transversi, které mají kloubní plošky pro hrbolky žeber a dorzokaudálně směřují výběžky

trnové- processus spinosi, k nim se upínají četné svaly zádové. Těla obratlů se směrem

kaudálním postupně rozšiřují tak, že poslední tři mají tělo oploštělé ventrodorzálně a tvoří

přechod k obratlům bederním. (Linz, 1999)
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1.1.3 Vertebra lumbalis L1-L5

Má mohutné ventrodorzálně oploštělé tělo, které má při pohledu shora ledvinovitý tvar.

Otvor obratlový je trojúhelníkový, trnový výběžek má podobu čtyřhranné vertikální

ploténky. Výběžky, které připomínají příčné výběžky, jsou vlastně zakrnělá žebra, nebo-li

- processus costarii. Vlastní příčný výběžek je patrný jako málo nápadný výčnělek při

odstupu zakrnělého žebra. Styčné plochy kloubních výběžků jsou postaveny sagitálně a

jsou zakřivené podél vertikální osyn. (Linz, 1999)

1.1.4 Os sacrum

Vzniká srůstem pěti obratlů křížových - vertebrae sacrales Sl-S5. Je trojúhelníkového

tvaru, báze míří kraniálně, hrot je obrácen kaudálně ke kostrči. Přední plocha - facies

pelvina je konkávní, zadní- facies dorsalis je konvexní. Na přední ploše jsou čtyři páry

otvorů - forarnina sacralia pelvina, jimiž vyúsťují z kanálu křížového přední větve

křížových nervů míšních. Dokladem o srůstu obratlů jsou čtyři horizontální lineae

transversae. Na dorzální ploše jsou obdobné čtyři páry otvorů - foramina sacralia

posteriora, jimiž procházejí zadní větve míšních nervů křížových. Ve střední čáře se táhne

hrana vzniklá srůstem trnových výběžků - crista sacralis mediana. Báze křížové kosti má

oválnou plošku pro poslední meziobratlovou ploténku. Za ní je vchod do kanálu kosti

křížové - canalis sacralis, který prochází podélnou osou kosti a vyúsťuje při hrotu

na dorzální ploše. Kanál křížové kosti je pokračováním kanálu páteřního a probíhají v něm

nervy křížové a kostrční. S kostmi kyčelními je kost křížová spojena tuhými klouby

a vzadu uzavírá kostěný prstenec pánve. U žen, kde pánev tvoří porodní kanál, je kost

krátká a široká, u mužů je dlouhá a úzkám. (Linz, 1999)

11 viz Příloha č. 2
m viz Příloha č . 3
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1.1.5 Os coccygis

Nasedá na dolní konec kosti křížové, a to u žen synchondrosou, u mužů často kostěným

srůstem. Je to malá kost, na níž lze rozeznat základy několika srostlých obratlů kostrčních


[…]


Provedení - nádech - vysadit pánev a současně koulet míč dozadu

- výdech- podsadit pánev a současně koulet míč dopředu, opakovat 5x

(Blahušová, 2004)

Cvik č . 4- Uvolnění oblasti páteře

Základní poloha - leh na míči, chodidla na podložce, horní končetiny - skrčit vzpažmo

zevnitř, záklon hlavy

Provedení - zhluboka dýchat a relaxovat

(Blahušová, 2004)

Cvik č. 5 - Nácvik dýchání, posilování břišních svalů

Základní poloha - sed na míči, horní končetiny - skrčit upažmo zevnitř, dlaně na břicho

(palce na posledních žebrech, malíčky na horní hraně kyčelních kostí)

Provedení - nádech - do spodní části hrudníku a protáhnout páteř vzhůru

-výdech- vtáhnout břišní svaly, až cítíme přiblížení žeber a kyčelních kostí

(Blahušová, 2004)

Cvik č. 6 - Protažení gluteálních svalů svalů na zadní straně nohou, posílení

abdominálních svalů

Základní poloha- sed na míči, dlaně na stehna

Provedení - nádech - protažení páteře vzhůru

- výdech - zvolna a rovně předklon, dlaně sunout po stehnech směrem ke kotníkům, výdrž

1 O sekund s prodýcháním.

(Blahušová, 2004)

Cvik č. 7 - Protažení svalů v oblasti bederní páteře, posílení břišních svalů

Základní poloha- sed na míči, horní končetiny - skrčit vzpažmo zevnitř

Provedení - nádech - protáhnout páteř vzhůru

- výdech - vtáhnout břišní svaly k páteři a otočit trup vpravo, totéž opačně.

(Blahušová, 2004)

Cvik č. 8- Posílení svalů břicha a paží

Základní poloha - leh pokrčmo, chodidla na podložce, míč na břiše, horní končetiny

vzpažit a opřít paže o míč

Provedení - nádech - setrvat v základní poloze

- výdech- vtáhnout břišní svaly k páteři, paže zatlačit do míče, opakovat 5x.

(Blahušová, 2004)

Cvik č. 9 - Posílení pletence ramenního a protažení prsních svalů

Základní poloha - leh pokrčmo, chodidla na podložce, oběma rukama uchopit míč a

předpažit

Provedení - nádech - setrvat v základní poloze

- výdech - vzpažit, dotknout se míčem podložky a zpět

(Blahušová, 2004)

Cvik č. 1 O - Posílení svalů nohou a hýždí

Základní poloha- leh na břiše na míči, napnuté nohy a dolní končetiny opřít o podložku

Provedení - nádech - základní poloha

- výdech - vtáhnout břišní svaly k páteři, zanožit pokrčmo pravou se vztyčeným

chodidlem, 2krát nádech a výdech

-s výdechem- vrátit napnutou pravou dolní končetinu zpět do základní polohy, opakovat

3x, totéž levou nohou

(Blahušová, 2004)

Cvik č. ll - Posílení svalů na zadní straně stehen a břišních svalů

Základní poloha -leh na břiše, horní končetina'pokrčmo vzpažit, ruce pod čelo, míč mezi

kotníky

Provedení - výdech - vtáhnout břišní svaly k páteři, skrčit nohy - stehna a bérce v pravém

úhlu a současně stlačit kotníky míč

-nádech- vrátit nohy s míčem zpět do základní polohy.

(Blahušová, 2004)

Cvik č. 12 - Posílení svalů nohou

Základní poloha- sed na míči, stehna a bérce svírají pravý úhel, dlaně opřít o stehna

Provedení - nádech - vytáhnout hlavu a páteř vzhůru, 2krát nádech a výdech s vtažením

břišních svalů k páteři, pravou nohu přednožit, výdrž

-výdech- pravá noha zpět do základní polohy, opakovat Sx, totéž levou.

(Blahušová,2004) ~

Cvik č. 13 - Posílení adduktorů stehen a svalů pánevního dna

Základní poloha - sed pokrčmo, míč mezi kolena, horní končetiny - zapažit, dlaně opřít o

podložku

Provedení - výdech- vtáhnout břišní svaly k páteři a usilovně tlačit kolena proti sobě

- nádech - uvolnit kolena, opakovat Sx

(Blahušová, 2004)

Cvik č. 14 - Posílení svalů paží a trupu

Základní poloha- klek, uchopit míč před tělem (můžeme měnit polohu míče)

Provedení - výdech - vtáhnout břišní svaly k páteři, zatlačit vší silou dlaněmi proti míči,

prodýchat a povolit. Opakovat Sx.

(Blahušová, 2004)

Uvolňovací část

Cvik č. 1 - Uvolnění svalů trupu

Základní poloha - leh na míči, horní končetiny - vzpažmo pokrčit zevnitř, ruce v týl,

zaklonit hlavu

Provedení - malé pohyby páteří po míči ve směru hlavy a nohou, uvolnit páteř i břišní

svaly

(Blahušová, 2004)

Cvik č. 2 - Uvolnění svalů trupu

Základní poloha- leh břichem na míč, paže a hlava volně dolů

Provedení - nádech - nosem, do spodní části hrudru'ku

-výdech- ústy, vtáhnout břišní svaly směrem k páteři

(Blahušová, 2004)

Cvik č. 3 - Relaxace

Základní poloha- sed roznožný s míčem mezi stehny, položit paže shora na míč

Provedení - opřít trupem a čelem o míč, zhluboka dýchat.

(Blahušová, 2004)

Příloha č. 12

Nácvik sedu a vstávání ze sedu

(Rašev, Škola zad, 1992)

Příloha č. 13

Zvedání břemen

Nevhodné

(Rašev, Škola zad, 1992)

Příloha č. 14

Zvedání lehkého předmětu

(Rašev, Škola zad, 1992)

Příloha č. 15

Nošení břemen

Nevhodné Vhodné

(Rašev, Škola zad, 1992)