Oponentský posudek

Posluchačka Lucie Telenská napsala svou bakalářskou práci na téma: Zdravotní tělesná výchova u lumbosakrálního syndromu a spondylolistézy. Práce je napsána na 71 stranách textu, doplněna je 15 přílohami. Formální členění je běžné. Téma je vhodně zvolené.

Připomínky mám k literární rešerši str. 11 - 23 /použit je pouze 1 literární zdroj Linz, 1999/ a na straně 23 -33 je citován opět jen 1 literární zdroj Kasík, 2002.

Zpracovaná kasuistika je na dobré odborné úrovni, rovněž velmi pozitivně hodnotím kapitolu č. 8 - Diskuse. Doporučené cvičební tvary lze po zácvičku individuálně použít.

Práci doporučuji k obhajobě, , neboť je přínosem pro daný obor a splňuje nároky kladené na bakalářskou práci.

Klasifikuji:

MUDr Marie Kyralová